FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO (FAP)
DOS SERVIDORES

DO MUNICÍPIO DE MONTENEGRO/RS

PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS, NO EXERCICIO
DE 2026, INSTITUÍDA PELA PORTARIA Nº 9.437 DE 28 DE JUNHO DE 2024.

ATA 01/2026 - Aos quatorze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, às 8 horas e

30 min, reuniu-se na Secretaria da Fazenda, Rua Ramiro Barcelos, 2993, em Montenegro/RS, os

membros do Comitê de Investimento do Fundo de Aposentadoria e Pensão (FAP), Sra Maria

Cristina de Campos Zirbes e  Sr.  Anderson Krindges.  A reunião foi  aberta pela Presidente do

Comitê  de  Investimentos,  Sra  Maria  Cristina  de  Campos  Zirbes,  com  a  apresentação  do

Demonstrativo de Aplicações Financeiras  referente ao mês de dezembro de dois mil e vinte e

cinco, informando o saldo financeiro no valor de R$ 536.858.601,89 (quinhentos e trinta e seis

milhões, oitocentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e um reais, noventa e nove centavos). Na

sequência,  definiu-se  a  alocação  dos  recursos  financeiros  referente  à  contribuição  normal;

servidores e patronal do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, o valor do parcelamento de R$

78.540,19 (setenta e oito mil, quinhentos e quarenta reais, dezenove centavos), as contribuições

das cedências,  caso houver e a contribuição normal;  servidores e patronal  dos servidores do

legislativo, referentes ao mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, optamos por alocar no  BB

Espelho  JGP  Inst  Equ  30  IS  Resp  Ltda  –  CNPJ  53.828.511/0001-62 Também  definiu-se  a

alocação  dos  recursos  financeiros  das  contribuições  do  Aporte  Periódico  no  valor  de  R$

1.759.614,79 (um milhão, setecentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e quatorze reais, setenta

e nove centavos), no Fundo de Investimentos BB RF Corporate Bancos – CNPJ 18.060.364/0001-

22. Os créditos recebidos de compensação previdenciária referente ao mês de dezembro/2025 e

janeiro/2026,  serão  alocados  no  Fundo  de  Investimentos Caixa  FI  Indexa  Bolsa  Americana

Multimercado  –  CNPJ  30.036.235/0001-02.  Da  mesma  forma  os débitos  de  Compensação

Previdenciária  deverão  ser  realizados  no  mesmo  fundo  de  investimentos.  Oportunamente,

realocaremos o valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões) do BB Previdência RF IDKA 2 – CNPJ

13.322.205/0001-35, sendo o valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) para

BB Ações Governança IS – CNPJ 10.418.335/0001-88, e o mesmo valor para BB Ações Globais

Ativo  –  CNPJ  39.255.695/0001-98. Posteriormente  analisamos  o  Relatório  Analítico  dos

Investimentos - dezembro/2025, realizado pela empresa de assessoria Crédito & Mercado Gestão

de Valores Mobiliários Ltda. Também verificamos que no relatório, o retorno de rentabilidade no

mês de 0,98% e meta mês de 0,63%, retorno acumulado no período 13,55%, sendo meta no

período acumulado de 9,04%, considerando INPC + 4,95% (meta de rentabilidade, constante na

Política de Investimentos) e evolução do Patrimonio Líquido no período de 2025 em 12,41%. Após

realizamos reunião mensal, no qual foi analisado o panorama econômico atual. dezembro de 2025

foi  um mês marcado  por  transições  importantes  na  economia  global.  As  grandes  economias

caminharam para um cenário de desaceleração suave, inflação em queda e política monetária

mais cautelosa. Os Estados Unidos mostraram uma combinação rara: atividade ainda resiliente,

inflação cedendo e um mercado de trabalho que perde força sem colapsar;  um equilíbrio que

reforçou  a  expectativa  de  cortes  graduais  de  juros  em  2026.  Na  Europa,  o  processo  de

desinflação avançou e trouxe mais estabilidade, enquanto a China deu sinais de estabilização,

mas ainda  enfrenta  desafios  estruturais  relevantes.  No  Brasil,  o  ambiente  foi  de  estabilidade

monetária, inflação mais controlada e mercados financeiros com desempenho positivo, apesar da

fraqueza da indústria e de um câmbio pressionado. O início de 2026 se desenha como um período

de ajustes importantes na economia global. A combinação de inflação mais comportada, atividade

moderada e bancos centrais atuando com maior prudência cria um ambiente menos turbulento do

que o observado nos últimos anos. Esse movimento tende a favorecer uma redução gradual das

taxas de juros nas principais economias, o que pode aliviar condições financeiras e melhorar o

apetite por risco ao longo do ano. Para o Brasil, o cenário exige atenção, mas também oferece

oportunidades. A inflação mais controlada e a estabilidade da política monetária ajudam a ancorar

expectativas, enquanto os mercados financeiros mostram disposição para reagir positivamente

sempre que há sinais de maior previsibilidade. Por outro lado, a fraqueza da atividade industrial e

a sensibilidade do câmbio reforçam a necessidade de disciplina fiscal e clareza nas decisões de

política econômica. Se o ambiente internacional continuar convergindo para maior estabilidade e o

país avançar na agenda fiscal, 2026 pode se transformar em um ano de transição favorável —

com melhora gradual da confiança, redução de incertezas e espaço para uma retomada mais

consistente da atividade. Na sequência, seguimos com análise sobre a nova resolução CMN nº

5.272,  de  18/12/2025,  sobre  regras  de  aplicações  dos  recursos  dos  RPPS,  que  deverá  ser

ajustado a Politica de Investimentos, período a partir de 02/02/2026. Em cumprimento a norma,

realizamos agendamento de reunião para dia 22/01/2026, juntamente com os conselhos,  para

análise e aprovação. Também realizamos nesta data,  reunião com o Banco do Brasil,  o  qual

apresentou brevemente sobre cenário internacional e doméstico. Priorizou explanação sobre a

nova  resolução  CMN  5272/2025,  com  algumas  informações  mais  imediatas;  -  durante

janeiro/2026, os investimentos seguem sendo regidos pela resolução CMN nº 4963/2021; - Em

02/02/2026,  entra em vigor  a Resolução 5272/2026.  A partir  desta data,  para acessar  alguns

investimentos, será necessário obter o certificado Pró-Gestão; - A partir daí, os institutos terão

dois anos para tirar a certificação. Durante este período, será possível manter os investimentos já

realizados.  --  Caso  o  instituto  obtenha  a  certificação  que  ampare  seus  investimentos,  ficará

enquadrado. Caso contrário, deverá adequar a carteira. - Outro ponto de observação: os fundos

investidos não poderão ter mais de 50% dos recursos detidos por cotistas RPPS (exceto fundos

constituídos exclusivamente por TPF e OPCOM/TPF). Na sequência, definiu-se que as despesas

com a  folha  de  pagamento dos  benefícios  dos  inativos  e  pensionistas  referente  ao  mês  de

janeiro/2026,  pelo resgate  conta nº  04.041680.0-6,  Fundo de Investimentos Bergs Foco IDKA

IPCA 2A  FI  RF  –  CNPJ  21.007.180/0001-03,  considerando  o  atual  cenário  econômico.  Para

pagamento da remuneração dos servidores do setor técnico administrativo – STA, gratificações do

gestor, conselhos, empresa Crédito e Mercado Gestão de Valores Mobiliários Ltda, Empresa de

Tecnologia  e Informações da Previdência  -  DATAPREV,  e demais  despesas necessárias  sua

manutenção,  seja  realizado  pela  conta  Taxa  de  Administração  com  resgate  do  Fundo  de

Investimentos  Bergs Absoluto FI  RF – CNPJ 21.743.480/0001-50.  Registre-se,  caso ocorra,  o

Comitê de Investimentos delibera pela alçada ao gestor de recursos, aplicar valores de ingressos

ou oriundos de resgates, no  BB Previdência RF Fluxo   - CNPJ 13.077.415/0001-05, caso não

seja possível aplicações nos outros ativos deliberados, em função de questões operacionais dos

próprios  fundos  de  investimentos.  Este  comitê  reiterou  o  compromisso  de  manter  o

acompanhamento dinâmico e presencial da avaliação dos recursos financeiros, composição das

carteiras e novas oportunidades de buscar a meta atuarial, ou preservação dela. Ressaltamos a

importância do continuo acompanhamento durante o exercício de 2026,  destes investimentos,

considerando as variáveis, rentabilidade, risco e liquidez. A proposta apresentada foi aprovada por

unanimidade  pelo  Comitê  de  Investimentos,  e  após  foi  deliberada  nova  reunião  para  o  dia

12/02/2026, às 08h 30min na Secretaria da Fazenda. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do

Comitê deu como encerrada a reunião, sendo lavrada esta ata e firmada por todos os presentes.

MARIA CRISTINA DE CAMPOS ZIRBES

Presidente do Comitê de Investimentos

ANDERSON KRINDGES

Membro do Comitê de Investimentos

		2026-01-23T12:05:19-0300

		2026-01-23T12:57:42-0300